causa : Dic, inquit, eis, quod propter scelera eorum et impietates omnes urbes Judææ ad solitudinem redigendæ sint, et universa terræ cultura dispereat, ut cognoscant Deum sævientem, quem miserantem cognoscere noluerunt.

Possumus, juxta anagogen, habitatores Jerusalem credentes Christo dicere, qui habitant in Ecclesia. Et si per peccata illius offensam meruerint, comedant panem cum egestate, et bibant aquam cum mærore et angustia; non cibum panis, nec potum aquæ, sed famem sermonis et doctrinæ Dei sustinentes. *Amos VIII.* Quando enim vel vitio principum, qui capiendi sunt et tradendi Babylo niis, vel nostra duritia, perdidimus sermonem Dei, aquasque non meruerimus habere utiles; tunc in dolore et penuria nostrum sumemus cibum, et terra perdet multitudinem credentium, et civitates, quæ in toto orbe intelliguntur Ecclesiæ, desolabuntur, et terra deserta erit, ut omnes sciant quia offensa sit Domini. Quod quidem et in persecutionis tempore intelligere possumus.

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, quod est proverbium istud vobis in terra Israel dicentium : In longum differuntur dies, et peri-

visions à l'avenir ne seront point vaines et les prédictions ne seront point incertaines et ambiguës au milieu des enfants d'Israël. Je parlerai moi-même qui suis le Seigneur, et toutes les paroles que j'aurai prononcées seront accomplies sans retard. Pendant vos jours mêmes, peuple qui ne cessez point de m'irriter, dit le Seigneur Dieu, je parlerai, j'exécuterai ce que j'aurai dit. Le Seigneur m'adressa ensuite la parole et me dit : Fils de l'homme, la maison d'Israël a coutume de dire : Les visions de celui-ci sont bien éloignées, et il prophétise pour les temps futurs. Dites-leur donc : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Mes paroles à l'avenir ne seront point différées, mais tout ce que j'ai dit s'accomplira, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech. xiii, 2, 1 et sqq.* Le mot hébreu MASAL, que j'ai rendu par *proverbe* avec Symnaque, tous les autres interprètes l'ont traduit par *parabole*. Au lieu de : « Les prédictions ne seront point ambiguës, » la traduction des Septante est : « Les prédictions ne seront pas selon le pardon, » et tous les autres commentateurs ont mis *decevant* à la place de *ambigu*, pour faire entendre que les paroles des prophètes trompaient ceux qui les écoutaient. Voici le sens de tout ce passage : Ezéchiel avait d'abord prophétisé contre le prince qui était dans Jérusalem et il avait ensuite prédit au peuple les maux de la famine et de la soif, ce que ne croyant pas, le peuple répondait par ce proverbe rebattu : La

menace des prophètes est différée à un temps fort éloigné, et toute vision périra, puisque c'est en vain qu'elle a lieu ; ou, d'après Symnaque, διαπνεύσει, s'évanouira en un souffle léger. Dites-leur donc que ma menace ne sera point différée, et qu'il ne sera point prononcé contre les peuples de prophétie fausse et ambiguë ou qui ait une issue incertaine, étant faite dans un temps, et s'accomplissant dans un autre. Maintenant même, du vivant et de vous qui parlez et de ceux qui vous entendent, la parole que j'ai dite s'accomplira. C'est l'annonce formelle de la prise de Jérusalem et de la captivité prochaine de Sédécias avec le peuple de Juda. Ce n'est pas alors seulement, c'est aujourd'hui encore que le peuple incrédule aux cœurs endurcis repousse la prophétie de Dieu ; ils pensent que les menaces des prophètes et les prédictions de l'Évangile doivent être différées à un autre temps. Disons enfin que le mot *parabole* des Septante équivaut ici à *proverbe*, conformément au langage du psaume : « Je suis devenu pour eux un sujet de parabole ; » *Psal. lxxviii, 12* ; et à celui de notre prophète lui-même : « D'où vient que vous vous servez parmi vous de cette parabole et qu'on dit dans le peuple d'Israël : Les pères ont mangé des raisins verts, et les dents des enfants en sont agacées. » *Ezech. xviii, 2*. Mais je ne fais qu'effleurer ce qui est clair pour m'arrêter plus longuement sur les endroits obscurs.

bit omnis visio? ideo dic ad eos: Hæc dicit Dominus Deus: Quiescere faciam proverbium istud; neque vulgo dicetur ultra in Israel. Et loquero ad eos, quod appropinquaverint dies et sermo omnis visionis. Non enim erit ultra omnis visio cassa, neque divinatio ambigua in medio filiorum Israel. Quia ego Dominus loquar, quodcumque locutus fuero verbum, et fiet. Non prolongabitur amplius; sed in diebus vestris, domus exasperans, loquar verbum, et faciam illud, dicit Dominus Deus. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis, ecce domus Israel dicentium: Visio quam hic videt in dies multos, et in tempora longa iste prophetat. Propterea dic ad eos: Hæc dicit Dominus Deus: Non prolongabitur ultra omnis sermo meus; verbum quod locutus fuero, complebitur, dicit Dominus Deus. » *Ezech. xii, 21 et seqq.* Quod nos diximus, « proverbium, » juxta Symmachum, omnes alii interpretes, « parabolam, » transtulerunt, quæ Hebraice appellatur MASAL (מָסַל). Rursum ubi a nobis editum est: « Neque erit divinatio ambigua, » vertere Septuaginta: « Nec divinans juxta gratiam » pro quo omnes « lubricum » interpretati sunt, quod

nos « ambiguum » diximus, ut decipientia audientes suos prophetarum verba noscamus. Est autem sensus omnis capituli hic: Supra prophetaverat contra principem qui erat in Jerusalem, deinde populo famem et ardorem sitis nuntiaverat esse venturum, quod multitudo non credens, vetus assumebat tritumque proverbium: In longum tempus differtur comminatio prophetarum, et omnis visio peribit, dum frustra cernitur; vel juxta Symmachum, διαπνεύσει, id est, « inventum et auram tenuem dissolvetur. » Dic ergo, inquit, eis, quod nequaquam mea comminatio differatur, nec divinatio falsa atque ambigua proferatur in populos quæ finem habeat incertum, ut alio dicatur tempore, alio impleatur; sed nunc, vivente te, qui loqueris, et his qui audiunt, verbum quod locutus sum, compleatur. Significat autem vicinam captivitatem urbis Jerusalem, et Sedeciam cum populo Judæ jamjamque capiendum. Non solum autem illo tempore, sed usque hodie vulgus incredulum et dura corda mortaliū prophetiam Dei non recipit; sed omnia quæ prophetæ comminantur, quæ prædicat Evangelium, in aliud tempus æstimant differendum. Sciamusque hic

LIVRE IV.

Je voudrais, s'il était possible, ô Eustochium, consacrer un livre séparé de mes commentaires sur Ezéchiel à chacune de ses prophéties, et ne pas diviser dans mon œuvre ce que la prédiction avait uni, afin que la marche fût plus facile et à moi qui écris et à celui qui me lira; ce long, cet immense chemin de l'interprétation, je voudrais le partager en des lieux d'arrêt fixes, afin de montrer en quelque sorte par les titres indicateurs, et pour être plus précis, comme par des arguments ce que chaque livre contient. Mais comment faire? De ces prophéties, les unes sont courtes, les autres sont longues, en sorte que souvent la nécessité nous oblige, ici d'en renfermer plusieurs en un seul livre, là d'en diviser une entre des livres différents. De là vient que notre dessein est d'embrasser dans ce quatrième livre, et ce qui est dit contre les prophéties, et aux anciens du peuple d'Israël, et à la terre sur laquelle sont envoyées les quatre plaies les plus terribles, et au sujet du bois de la vigne qui, lorsqu'il a été retranché, est inutile comme les autres bois des forêts, et au sujet du recensement des vices de Jérusalem. Mais comme ce recensement étendrait ce volume au delà des

limites voulues, nous en réservons une partie pour le cinquième.

« Le Seigneur me parla en ces termes et me dit : Fils de l'homme, adressez vos prophéties aux prophètes d'Israël qui se mêlent de prédire, et vous direz à ces gens-là qui prophétisent de leur cœur : Ecoutez les paroles du Seigneur : Voici ce que dit le Seigneur Dieu. » *Ezech.* XIII, 1, 2. Les Septante ont omis : « Qui se mêlent de prédire, et vous direz à ces gens-là qui prophétisent de leur cœur, » et ils ont mis à la place : « Et vous prophétiserez, et vous leur direz, » ce qui n'est pas dans le texte hébreu. Cette prophétie est contre les faux prophètes qui trompaient le peuple et lui annonçaient des mensonges, contrairement aux ordres de Dieu. Qu'on ne s'étonne pas de leur entendre donner le nom de prophètes : L'écriture a coutume d'appeler prophète quiconque fait office de vaticination, et de là les dénominations de prophètes de Baal, prophètes des idoles, prophètes de confusion. Aussi l'apôtre Paul appelle-t-il prophète un poète grec : « Un de leurs prophètes a dit d'eux; Les Crétois sont toujours menteurs; ce sont de méchantes bêtes, qui n'aiment qu'à manger et